quais devem cumprir as obrigações acessórias previstas na legislação específica; 

IV – às pessoas jurídicas imunes e isentas que auferiram, no ano-calendário, receitas, 
doações, incentivos, subvenções, contribuições, auxílios, convênios e ingressos 
assemelhados cuja soma seja inferior a R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil 
reais) ou ao valor proporcional ao período a que se refere a escrituração contábil; e 

V – às pessoas jurídicas tributadas com base no lucro presumido que não distribuíram, 
a título de lucro, sem incidência do Imposto sobre a Renda Retido na Fonte (IRRF),